

**ГРУППА «ЮНИПРО»**

**СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ  
ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ (НЕАУДИРОВАННАЯ),  
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С МСФО (IAS) 34  
«ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ»**

**30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**

## Содержание

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

### СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении.....	1
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе.....	2
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях капитала .....	3
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств.....	4

### Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации

Примечание 1. Группа и ее деятельность.....	5
Примечание 2. Существенная информация об учетной политике .....	8
Примечание 3. Связанные стороны.....	9
Примечание 4. Основные средства .....	11
Примечание 5. Прочие внеоборотные активы .....	13
Примечание 6. Денежные средства и их эквиваленты .....	13
Примечание 7. Товарно-материальные запасы .....	13
Примечание 8. Дебиторская задолженность и авансы выданные .....	14
Примечание 9. Краткосрочные финансовые активы.....	14
Примечание 10. Прочие резервы.....	15
Примечание 11. Кредиторская задолженность и начисления.....	15
Примечание 12. Кредиторская задолженность по уплате налогов, кроме налога на прибыль .....	15
Примечание 13. Выручка по договорам с покупателями.....	16
Примечание 14. Операционные расходы.....	16
Примечание 15. Прочие операционные доходы .....	16
Примечание 16. Финансовые доходы и расходы .....	17
Примечание 17. Налог на прибыль.....	17
Примечание 18. Прибыль на акцию.....	18
Примечание 19. Обязательства по приобретению основных средств .....	18
Примечание 20. Условные обязательства .....	18
Примечание 21. Информация по сегментам.....	19

# Заключение по результатам обзорной проверки сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Юнипро»:

## Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «Юнипро» и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним сокращенных консолидированных промежуточных отчетов о совокупном доходе, об изменениях капитала и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующих пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

## Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

07 августа 2024 года

Москва, Российская Федерация



Фомин Алексей Борисович, лицо, уполномоченное Генеральным директором на подписание от имени Акционерного общества «Технологии Доверия – Аудит» (основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) – 12006020338), руководитель аудита (ОРНЗ – 21906104343)

## Группа «Юнипро»

## Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении

(в тысячах российских рублей)

		На 30 июня	На 31 декабря
		2024 года	2023 года
		Неаудированные данные	Аудированные данные
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	4	96 125 958	95 439 443
Нематериальные активы		812 789	714 979
Инвестиции в совместные предприятия		710 477	648 082
Долгосрочные финансовые активы		30 340	32 181
Прочие внеоборотные активы	5	3 456 541	3 102 342
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>101 136 105</b>	<b>99 937 027</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	6	44 149 048	50 136 997
Дебиторская задолженность и авансы выданные	8	8 828 272	9 508 806
Товарно-материальные запасы	7	5 491 799	4 699 668
Краткосрочные финансовые активы	9	28 481 295	1 969 406
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>86 950 414</b>	<b>66 314 877</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>188 086 519</b>	<b>166 251 904</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал		25 219 482	25 219 482
Эмиссионный доход		40 052 405	40 052 405
Прочие резервы	10	754 894	790 300
Нераспределенная прибыль		108 142 498	86 433 368
<b>Итого капитал</b>		<b>174 169 279</b>	<b>152 495 555</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Отложенные налоговые обязательства		1 682 135	2 472 733
Пенсионные обязательства		653 227	619 333
Долгосрочные финансовые обязательства по аренде		631 399	606 371
Обязательства по ликвидации активов		1 391 131	1 119 932
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>4 357 892</b>	<b>4 818 369</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Текущая часть долгосрочных обязательств по аренде		183 130	184 978
Кредиторская задолженность и начисления	11	4 547 728	5 540 149
Кредиторская задолженность по уплате налога на прибыль	17	1 677 931	665 379
Кредиторская задолженность по уплате налогов, кроме налога на прибыль	12	3 150 559	2 547 474
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>9 559 348</b>	<b>8 937 980</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>13 917 240</b>	<b>13 756 349</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>188 086 519</b>	<b>166 251 904</b>

Утверждено и подписано

7 августа 2024 г.

Генеральный директор

Никонов В. В.

Заместитель Генерального директора  
по финансам и экономике

Алексеев Д. А.

**Группа «Юнипро»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе**

(в тысячах российских рублей)

		<b>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года</b>
		<b>Неаудированные данные</b>	<b>Неаудированные данные</b>
	<b>Прим.</b>		
Выручка по договорам с покупателями	13	62 963 085	58 337 018
Операционные расходы	14	(41 719 734)	(40 165 512)
Прочие операционные доходы	15	699 599	336 923
<b>Операционная прибыль</b>		<b>21 942 950</b>	<b>18 508 429</b>
Финансовые доходы	16	5 223 659	1 280 213
Финансовые расходы	16	(181 638)	(172 331)
Доля в результатах совместной деятельности		62 395	28 761
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>27 047 366</b>	<b>19 645 072</b>
Расходы по налогу на прибыль	17	(5 338 236)	(4 119 242)
<b>Прибыль за период</b>		<b>21 709 130</b>	<b>15 525 830</b>
<b>Прочий совокупный (убыток)/ доход после налога на прибыль:</b>			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть расклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
<i>(Убыток)/ доход от изменения справедливой стоимости финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</i>			
		(1 840)	3 460
<i>(Убыток)/ доход от хеджирования денежных потоков</i>			
		(33 566)	445 473
<i>Перенос результатов от хеджирования в прибыли и убытки</i>			
		-	77 618
<b>Итого статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка</b>		<b>(35 406)</b>	<b>526 551</b>
<b>Итого совокупный доход за период</b>		<b>21 673 724</b>	<b>16 052 381</b>
<b>Прибыль на обыкновенную акцию, причитающаяся акционерам ПАО «Юнипро» – базовая и разводненная (в российских рублях)</b>	<b>18</b>	<b>0,34</b>	<b>0,25</b>

**Группа «Юнипро»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях капитала**

(в тысячах российских рублей)

	Капитал, причитающийся акционерам ПАО «Юнипро»				
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
<b>На 31 декабря 2022 года (Аудированные данные)</b>	<b>25 219 482</b>	<b>40 052 405</b>	<b>47 724</b>	<b>64 390 512</b>	<b>129 710 123</b>
Прибыль за период	-	-	-	15 525 830	15 525 830
Прочий совокупный доход:					
Доход от изменения справедливой стоимости финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	3 460	-	3 460
Доход от хеджирования денежных потоков	-	-	445 473	-	445 473
Перенос результатов от хеджирования в прибыли и убытки	-	-	77 618	-	77 618
<b>Итого совокупный доход, признанный за период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>526 551</b>	<b>15 525 830</b>	<b>16 052 381</b>
<b>На 30 июня 2023 года (Неаудированные данные)</b>	<b>25 219 482</b>	<b>40 052 405</b>	<b>574 275</b>	<b>79 916 342</b>	<b>145 762 504</b>
<b>На 31 декабря 2023 года (Аудированные данные)</b>	<b>25 219 482</b>	<b>40 052 405</b>	<b>790 300</b>	<b>86 433 368</b>	<b>152 495 555</b>
Прибыль за период	-	-	-	21 709 130	21 709 130
Прочий совокупный (убыток)/доход:					
Убыток от изменения справедливой стоимости финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	(1 840)	-	(1 840)
Убыток от хеджирования денежных потоков	-	-	(33 566)	-	(33 566)
<b>Итого совокупный доход/(убыток), признанный за период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(35 406)</b>	<b>21 709 130</b>	<b>21 673 724</b>
<b>На 30 июня 2024 года (Неаудированные данные)</b>	<b>25 219 482</b>	<b>40 052 405</b>	<b>754 894</b>	<b>108 142 498</b>	<b>174 169 279</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации

**Группа «Юнипро»**

**Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств**

(в тысячах российских рублей)

	Прим	За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года	За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года
		Неаудированные данные	Неаудированные данные
<b>ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>27 047 366</b>	<b>19 645 072</b>
Поправки для неденежных статей:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов (с учетом результатов хеджирования)	14	3 690 440	4 084 492
Убыток от обесценения основных средств и нематериальных активов	14	644 476	508 438
Убыток/ (доход) от выбытия основных средств		39 773	(20 846)
Процентные доходы и эффект дисконтирования	16	(5 211 151)	(1 280 213)
Расходы на выплату процентов и эффект от дисконтирования	16	181 638	135 769
Доля в результатах совместной деятельности		(62 395)	(28 761)
Чистый (доход)/ убыток по курсовым разницам	16	(12 508)	36 562
Перенос убытка от хеджирования в прибыли и убытки		-	43 468
Резерв под ожидаемые кредитные убытки, нетто	14	(574 906)	265 915
Прочие неденежные статьи		201 868	376 427
<b>Денежные потоки по операционной деятельности до изменений оборотного капитала и уплаченного налога на прибыль</b>		<b>25 944 601</b>	<b>23 766 323</b>
Изменения в оборотном капитале:			
Уменьшение /(Увеличение) дебиторской задолженности и авансов выданных	8	688 277	(1 613 196)
(Увеличение) /Уменьшение НДС к возмещению	8	(15 811)	3 625
Увеличение товарно-материальных запасов	7	(739 602)	(356 780)
Уменьшение кредиторской задолженности и начислений	11	(1 030 860)	(1 371 893)
Увеличение задолженности по налогам, кроме налога на прибыль	12	603 085	179 025
Налог на прибыль уплаченный		(5 107 891)	(3 378 408)
<b>Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>20 341 799</b>	<b>17 228 696</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
Приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов	4	(4 679 593)	(2 663 858)
Поступления от реализации основных средств и прочих внеоборотных активов		-	228
Размещение депозитов		(25 913 923)	(1 376 275)
Погашение депозитов		-	101 234
Погашение векселей		614 122	607 880
Займы выданные		(76 700)	(70 650)
Возврат займов выданных		36 016	8 833
Проценты полученные		3 880 865	988 136
<b>Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>		<b>(26 139 213)</b>	<b>(2 404 472)</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>			
Платежи по обязательствам по аренде		(161 029)	(115 314)
<b>Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности</b>		<b>(161 029)</b>	<b>(115 314)</b>
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и эквиваленты денежных средств			
<b>(Уменьшение)/ Увеличение денежных средств</b>		<b>(29 506)</b>	<b>347 209</b>
<b>(Уменьшение)/ Увеличение денежных средств</b>		<b>(5 987 949)</b>	<b>15 056 119</b>
Денежные средства и денежные эквиваленты на начало периода	6	50 136 997	27 077 433
Денежные средства и денежные эквиваленты на конец периода	6	44 149 048	42 133 552

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации

## Группа «Юнипро»

### Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в тысячах российских рублей)

#### Примечание 1. Группа и ее деятельность

Публичное акционерное общество «Юнипро» (в дальнейшем ПАО «Юнипро» или «Общество») было создано 4 марта 2005 года.

Основной деятельностью ПАО «Юнипро» является производство и продажа электрической и тепловой энергии, а также предоставление и продажа мощности оптовому рынку электроэнергетики и мощности.

Акции ПАО «Юнипро» котируются на Московской бирже (МОЕХ).

Общество управляет пятью следующими генерирующими электростанциями, являющимися филиалами: Сургутская ГРЭС-2, Шатурская ГРЭС, Березовская ГРЭС, Смоленская ГРЭС и Яйвинская ГРЭС. Также Общество имеет представительство в Москве и филиал «Инжиниринг» с целью поддержки ремонтов внутренними силами. Любое упоминание термина «Группа» подразумевает Общество, его филиалы и дочерние компании.

Структура Группы, включая все консолидированные компании и совместное предприятие, представлена в таблице ниже:

Название компании	Основная деятельность	Доля в собственности%	
		На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
ООО «Юнипро Инжиниринг»	Инжиниринговая деятельность	100	100
ООО «Э.ОН Коннектинг Энерджис»	Предоставление распределенных энергетических решений для всех видов заказчиков	50	50

Общество зарегистрировано районной инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Сургуту Тюменской области Ханты-Мансийского Автономного округа (Югры). Офис Общества находится по адресу: 123112, г. Москва, Пресненская набережная, дом 10, блок Б

Продажа электроэнергии осуществляется Группой на российском оптовом рынке электроэнергии и мощности. На оптовом рынке электроэнергии функционируют несколько секторов, различающихся условиями заключения сделок и сроками поставки: сектор регулируемых договоров, рынок на сутки вперед, сектор свободных двусторонних договоров, балансирующий рынок. Электроэнергия, реализуемая в ценовых зонах оптового рынка, продается по нерегулируемым ценам за исключением объемов, предназначенных для поставок населению и приравненным к ним категориям потребителей, а также потребителям, расположенным на территориях Северного Кавказа и в Республиках Тыва, Бурятия и Карелия.

Часть электроэнергии и мощности, а также тепловую энергию Группа продает по регулируемым договорам и тарифам. Тарифы на электрическую энергию (мощность) и тепловую энергию для организаций Группы определяются на основе нормативных документов по государственному регулированию цен (тарифов). При регулировании цен (тарифов) применяются метод экономически обоснованных расходов (затрат) и метод индексации тарифов. На практике на определение тарифов оказывают влияние факторы социального и политического характера, что, как правило, приводит к ограничениям роста тарифов, необходимого для покрытия растущих затрат.

#### **Uniper Group и внешнее управление**

83,73% акций Общества принадлежит Uniper SE.

С декабря 2022 года основным контролирующим лицом для Uniper SE является Федеративная Республика Германия. Согласно информации, полученной от Uniper SE, доля прав голоса в Uniper SE, контролируемая Федеративной Республикой Германия по состоянию на 31 декабря 2022 года составила 99,12%.

## Группа «Юнипро»

### Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в тысячах российских рублей)

#### Примечание 1. Группа и ее деятельность (продолжение)

Согласно опубликованной 28 февраля 2024 года консолидированной финансовой отчетности Группы Uniper SE за 12 месяцев 2023 года:

- Группа Uniper SE больше не контролирует ПАО «Юнипро», в связи с чем прекращена консолидация активов и обязательств ПАО «Юнипро», в консолидированной финансовой отчетности Группы Uniper SE;
- при деконсолидации ПАО «Юнипро» из состава Группы Uniper SE в консолидированной финансовой отчетности признана инвестиция в ПАО «Юнипро» по стоимости на дату отказа контроля в размере 1 евро.

25 апреля 2023 года Президент Российской Федерации издал Указ № 302 «О временном управлении некоторым имуществом» (далее – Указ), согласно которому 83,73% акций ПАО «Юнипро», принадлежащих концерну Uniper SE, передаются во временное управление Федеральному агентству по управлению государственным имуществом (Росимущество). В соответствии с Указом Росимущество осуществляет все полномочия собственника имущества, находящегося во временном управлении, за исключением полномочия по распоряжению таким имуществом.

#### Условия ведения деятельности Группы

**Российская Федерация.** Вся деятельность Группы сосредоточена на территории Российской Федерации.

Экономика Российской Федерации характеризуется следующими показателями:

- динамика валового внутреннего продукта за 6 месяцев 2024 года составила рост на 4,5% по сравнению с аналогичным периодом (2023 год – рост на 3,6% по сравнению с 2022 годом);
- инфляция за 6 месяцев 2024 года составила 4,68% (за 2023 год – 7,42%);
- индекс потребительских цен (ИПЦ) – июнь 2024 года к декабрю 2023 года – 103,88%.

15 декабря 2023 года Банк России повысил ключевую ставку с 15% до 16% годовых. В течение 6 месяцев 2024 года ключевая ставка не менялась и на 30 июня 2024 года составила 16% годовых. 26 июля 2024 года Совет директоров Банка России принял решение повысить ключевую ставку до 18% годовых.

10 июля 2024 года принят закон о прогрессивной шкале НДФЛ со ставками от 13% до 22%.

12 июля 2024 года был принят Федеральный закон №176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (опубликован 12 июля 2024 года, далее – «Закон»). В соответствии с положениями Закона, ставка по налогу на прибыль организаций была увеличена с 20% до 25%. Данное изменение вступает в силу с 1 января 2025 года.

В соответствии с требованиями МСФО (IAS) 12, отложенные налоговые активы и обязательства, отраженные по состоянию на 31 декабря 2024 года будут переоценены Обществом с применением новой ставки 25% в части временных разниц, которые, как ожидается, будут восстановлены или погашены после 1 января 2025 года. В настоящее время Руководство Общества проводит оценку влияния вышеуказанной переоценки отложенных налоговых активов и обязательств на финансовую отчетность.

Группа использует подтверждаемую прогнозную информацию, включая прогнозы макроэкономических показателей, для оценки ожидаемых кредитных убытков на займы, дебиторскую задолженность и простые векселя Группы. Однако, как и в любых экономических прогнозах, предположения и вероятность их реализации неизбежно связаны с высоким уровнем неопределенности, и, следовательно, фактические результаты могут отличаться от прогнозируемых.

### **Примечание 1. Группа и ее деятельность (продолжение)**

Вышеупомянутые неопределенности и внешние обстоятельства могут влиять на результаты хозяйственной деятельности Группы, однако это не влияет на способность Группы продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Деятельность Группы и получаемая ею прибыль в различной степени зависят от регуляторных изменений рынка электроэнергии, финансового, административного и природоохранного законодательства в Российской Федерации.

Налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований.

#### ***Изменения, происходящие в отрасли***

В 2023-2024 годах имели место следующие события в отраслевом регулировании:

- Была проведена индексация цены конкурентного отбора мощности (КОМ) с 1 января 2024 года в соответствии с Правилами индексации цены на мощность, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 238 от 13 апреля 2010 года. Цена КОМ 2024 года также увеличилась относительно предыдущего года за счет роста дополнительного коэффициента в цене КОМ с 15% в 2023 году до 20% в 2024 году, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 43 от 25 января 2019 года с целью создания источника финансирования малой модернизации для генерирующих объектов, оплачиваемых по ценам КОМ. Итоговый прирост цен конкурентного отбора мощности в 2024 году относительно 2023 года за счет индексации, роста дополнительно коэффициента, а также увеличения спроса на мощность в КОМ 2024 года составляет в ценовой зоне Европа +14,2%, в ценовой зоне Сибирь + 12,1%.
- Индексация цен на газ в 2023 году не проводилась, в 2024 году произведена с 1 июля на 11,2% в соответствии с сценарными условиями, выпущенными Министерством экономического развития РФ 26 апреля 2024 года.

Постановлением Правительства РФ № 1580 от 28 сентября 2023 года проведение КОМ на 4 года вперед заменено КОМ на 3 года вперед. В связи с этим КОМ 2027 перенесен с 2023 года на 2024 год. Этим же Постановлением установлены сроки проведения конкурентных отборов проектов модернизации теплоэлектростанций (КОМмод) на 4 года вперед вместо 5 лет вперед. Таким образом, КОМмод 2028 также перенесен с 2023 года на 2024 год. Указанные переносы сроков КОМ и КОМмод введены с целью совершенствования порядка их проведения. Постановлением Правительства РФ № 1000 от 24 июля 2024 года установлен срок проведения КОМ 2027 до 1 октября 2024 года. Постановлением Правительства РФ № 2389 от 29 декабря 2023 года установлен срок проведения КОМмод 2028 до 1 ноября 2024 года.

В состоявшихся КОМ включительно по 2026 год отобрано все генерирующее оборудование ПАО «Юнипро». В состоявшихся КОМмод на 2022-2027 годы, отобрано 5 проектов модернизации блоков ПСУ Сургутской ГРЭС-2 ПАО «Юнипро».

#### ***Сезонный характер деятельности***

И время года, и погодные условия оказывают влияние на спрос на тепловую и электроэнергию. Доходы от реализации тепловой энергии сконцентрированы в периоде с октября по март. Аналогичным образом, хотя и не так явно, в этом периоде сконцентрированы продажи электроэнергии. Сезонный характер производства тепловой и электроэнергии оказывает соответствующее влияние на потребление топлива и закупки энергии.

Кроме того, в период снижения производства с апреля по сентябрь возрастают расходы на ремонт и техническое обслуживание. Сезонный характер деятельности не оказывает влияния на порядок отражения Группой доходов или расходов.

## **Примечание 2. Существенная информация об учетной политике**

Настоящая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данную сокращенную консолидированную промежуточную финансовую информацию следует рассматривать в совокупности с консолидированной финансовой отчетностью Группы, подготовленной в соответствии с МСФО, за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

### ***Изменения в основных положениях учетной политики, бухгалтерских оценках и суждениях***

Основные положения учетной политики бухгалтерские оценки и суждения, применяющиеся в процессе подготовки данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации, не отличаются от основных положений учетной политики, бухгалтерских оценок и суждений, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за исключением принятых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу на 1 января 2024 года.

Налог на прибыль определяется в промежуточных периодах на основании наилучшей расчетной оценки средневзвешенной годовой ставки налога на прибыль, ожидаемой за полный финансовый год.

### ***Применение новых и пересмотренных стандартов и разъяснений***

Перечисленные ниже пересмотренные стандарты стали обязательными для Группы с 1 января 2024 года, но не оказали существенного воздействия на Группу:

- Долгосрочные обязательства с условиями – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 31 октября 2022 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты).
- Операции факторинга кредиторской задолженности – поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 (выпущены 25 мая 2023 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда: Арендное обязательство при продаже с обратной арендой» (выпущены 22 сентября 2022 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 – «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» (выпущены 11 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с даты, которая будет определена Советом по МСФО, или после этой даты).
- Классификация обязательств в качестве краткосрочных и долгосрочных – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 23 января 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты, дата вступления в силу была впоследствии перенесена на 1 января 2024 года Поправками к МСФО (IAS) 1).
- Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные – перенос даты вступления в силу – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 15 июля 2020 года и вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты, дата вступления в силу была впоследствии перенесена на 1 января 2024 года Поправками к МСФО (IAS) 1).

Следующие стандарты и интерпретации, которые не применялись в данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации, были выпущены, но еще не вступили в силу:

- МСФО (IFRS) 18 заменит IAS 1 «Представление финансовой отчетности» (выпущен 9 апреля 2024 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты).

**Примечание 2. Существенная информация об учетной политике (продолжение)**

- МСФО (IFRS) 19 «Дочерние компании без публичной отчетности: раскрытие информации» (выпущен 9 мая 2024 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты. Имеется возможность раннего применения).
- Отсутствие конвертируемости валюты – Поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов» (выпущены 15 августа 2023 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2025 года или после этой даты).
- МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытия в финансовой отчетности» (выпущен 9 апреля 2024 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты).
- Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов – Поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 (выпущены 30 мая 2024 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2026 года или после этой даты).

Ожидается, что данные новые стандарты и разъяснения существенно не повлияют на сокращенную консолидированную промежуточную финансовую информацию Группы.

**Примечание 3. Связанные стороны**

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем или если одна сторона имеет возможность контролировать другую, или может оказывать существенное влияние на нее или совместно контролировать другую сторону при принятии финансовых и операционных решений, как определено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах».

С 25 апреля 2023 года Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) осуществляет все полномочия собственника имущества, находящегося во временном управлении, за исключением полномочия по распоряжению таким имуществом (Примечание 1).

Условия расчетов по операциям со связанными сторонами подтверждаются договорными отношениями, которые предварительно одобряются в обязательном порядке соответствующими органами управления Общества. Группа осуществляет операции со связанными сторонами с учетом принципов деятельности без заинтересованности.

Имели место следующие операции и сальдо расчетов с организациями, находящимися под общим контролем:

	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
Дебиторская задолженность	23 867	46 601
Кредиторская задолженность и начисления	-	(273)

  

	За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года	За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года
Выручка (без НДС)	69 562	45 071
Себестоимость	(1 158)	(936)
Полученные услуги и выполненные работы (без НДС)	(4)	-
Доход в виде курсовых разниц	8	-

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, основная сумма выручки состоит из доходов от продажи мощности в размере 64 612 тыс. руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года – 43 165 тыс. руб.).

## Группа «Юнипро»

### Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в тысячах российских рублей)

#### Примечание 3. Связанные стороны (продолжение)

##### **Предприятия, связанные с государством**

В рамках текущей деятельности Группа осуществляет операции с предприятиями, связанными с государством, в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, а также по состоянию на 30 июня 2024 года.

Денежные средства и депозитные вклады менее трех месяцев, находящиеся в банках, связанных с государством, по состоянию на 30 июня 2024 года составили около 94 процентов от общего остатка денежных средств (на 31 декабря 2023 года – 100 процентов) (Примечание 6).

Депозитные вклады более трех месяцев, находящиеся в банках и сторонах, связанных с государством, по состоянию на 30 июня 2024 года составили около 100 процентов от их общей суммы (на 31 декабря 2023 года – 0 процентов) (Примечание 9).

Простые векселя, выпущенные банками, связанными с государством, по состоянию на 30 июня 2024 года составили 100 процентов от их общего остатка (на 31 декабря 2023 года – 100 процентов) (Примечания 5 и 9).

Операции с банками осуществляются на рыночных условиях.

Реализация Группой электроэнергии, мощности и теплоэнергии предприятиям, связанным с государством, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, составила около 35 процентов от общей реализации электроэнергии, мощности (за два последних месяца из шести, закончившихся 30 июня 2023 года, составила около 5 процентов). Реализация электроэнергии и мощности в секторе регулируемых договоров осуществляется потребителям напрямую, на рынке на сутки вперед (РСВ) – через договоры комиссии, заключаемые с АО «ЦФР». Тарифы на поставку электроэнергии и мощности по регулируемым договорам устанавливаются ФАС России и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования цен и тарифов. На РСВ цена определяется путем балансирования спроса и предложения и распространяется на всех участников рынка.

Расходы Группы на покупку электроэнергии, мощности и топлива у предприятий, связанных с государством, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, составили около 36 процентов от общей суммы расходов на покупку электроэнергии, мощности и топлива (за два последних месяца из шести, закончившихся 30 июня 2023 года, составили около 4 процентов).

##### **Вознаграждение, выплачиваемое членам Совета директоров и членам Правления**

Вознаграждение выплачивается членам Правления Общества за выполнение ими своих обязанностей на занимаемых должностях и складывается из предусмотренных трудовыми договорами, должностного оклада, премии по итогам работы за год, которая выплачивается с учетом результатов работы Группы, а также с учетом выполнения индивидуальных КПЭ, льгот, гарантий и компенсаций. Вознаграждение и компенсации выплачиваются членам Совета директоров за их работу на этих должностях и за участие в заседаниях Совета директоров, в том числе заседаниях комитетов при Совете директоров, по результатам работы за отчетный период.

Общая сумма вознаграждений в форме заработной платы и премий, начисленных членам Совета директоров и членам Правления, составила:

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Зарплата и премии, другие выплаты	227 252	221 072
Отчисления на социальное страхование	38 369	35 519
Вознаграждение по программе долгосрочного премирования	-	124 155
<b>Итого</b>	<b>265 621</b>	<b>380 746</b>

Задолженность Группы перед членами Совета директоров и членами Правления на 30 июня 2024 года составила 2 878 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2023 года: 2 682 тыс. руб.).

Группа «Юнипро»

Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

(в тысячах российских рублей)

Примечание 4. Основные средства

	Земля	Производство тепловой и электроэнергии	Распределение электроэнергии	Тепловые сети	Незавершенное строительство	Прочие	Всего
<b>Первоначальная стоимость</b>							
Сальдо на 31 декабря 2023 года	556 077	186 377 550	10 441 273	1 588 604	15 087 231	28 455 234	242 505 969
Поступление	-	164 284	-	-	4 995 612	13 472	5 173 368
Перевод между категориями	39 917	804 266	3 578	-	(1 369 389)	521 628	-
Выбытие	(2 260)	(1 901 376)	(104)	-	(32 841)	(111 730)	(2 048 311)
<b>Сальдо на 30 июня 2024 года</b>	<b>593 734</b>	<b>185 444 724</b>	<b>10 444 747</b>	<b>1 588 604</b>	<b>18 680 613</b>	<b>28 878 604</b>	<b>245 631 026</b>
<b>Накопленная амортизация (включая эффект обесценения)</b>							
Сальдо на 31 декабря 2023 года	196 616	115 846 067	8 692 186	1 330 295	520 682	20 480 680	147 066 526
Начислено за период (амортизация)	4 920	2 588 799	115 978	16 377	-	834 279	3 560 353
Начислен убыток от экономического обесценения	1 141	147 571	3 578	-	400 375	84 074	636 739
Выбытие	(548)	(1 646 393)	(104)	-	-	(111 505)	(1 758 550)
<b>Сальдо на 30 июня 2024 года</b>	<b>202 129</b>	<b>116 936 044</b>	<b>8 811 638</b>	<b>1 346 672</b>	<b>921 057</b>	<b>21 287 528</b>	<b>149 505 068</b>
<b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2023 года</b>	<b>359 461</b>	<b>70 531 483</b>	<b>1 749 087</b>	<b>258 309</b>	<b>14 566 549</b>	<b>7 974 554</b>	<b>95 439 443</b>
<b>Остаточная стоимость на 30 июня 2024 года</b>	<b>391 605</b>	<b>68 508 680</b>	<b>1 633 109</b>	<b>241 932</b>	<b>17 759 556</b>	<b>7 591 076</b>	<b>96 125 958</b>

	Земля	Производство тепловой и электроэнергии	Распределение электроэнергии	Тепловые сети	Незавершенное строительство	Прочие	Всего
<b>Первоначальная стоимость</b>							
Сальдо на 31 декабря 2022 года	474 846	185 030 866	10 291 981	1 521 655	8 545 851	25 703 795	231 568 994
Поступление	-	-	-	-	2 648 094	14 320	2 662 414
Перевод между категориями	86 608	2 285 271	3 220	-	(3 870 011)	1 494 912	-
Выбытие	(4 438)	(133 504)	-	-	(37 384)	(59 715)	(235 041)
<b>Сальдо на 30 июня 2023 года</b>	<b>557 016</b>	<b>187 182 633</b>	<b>10 295 201</b>	<b>1 521 655</b>	<b>7 286 550</b>	<b>27 153 312</b>	<b>233 996 367</b>
<b>Накопленная амортизация (включая эффект обесценения)</b>							
Сальдо на 31 декабря 2022 года	156 366	101 901 209	8 135 720	1 267 901	818 800	17 278 748	129 558 744
Начислено за период (амортизация)	3 973	2 920 647	152 333	15 463	-	841 989	3 934 405
Начислен убыток от обесценения	13 327	270 654	(16 442)	-	(91 813)	327 765	503 491
Выбытие	(3 383)	(133 058)	-	-	-	(48 212)	(184 653)
<b>Сальдо на 30 июня 2023 года</b>	<b>170 283</b>	<b>104 959 452</b>	<b>8 271 611</b>	<b>1 283 364</b>	<b>726 987</b>	<b>18 400 290</b>	<b>133 811 987</b>
<b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2022 года</b>	<b>318 480</b>	<b>83 129 657</b>	<b>2 156 261</b>	<b>253 754</b>	<b>7 727 051</b>	<b>8 425 047</b>	<b>102 010 250</b>
<b>Остаточная стоимость на 30 июня 2023 года</b>	<b>386 733</b>	<b>82 223 181</b>	<b>2 023 590</b>	<b>238 291</b>	<b>6 559 563</b>	<b>8 753 022</b>	<b>100 184 380</b>

**Группа «Юнипро»****Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 года**

(в тыс. рублей)

**Примечание 4. Основные средства (продолжение)**

Поступления по группе Незавершенное строительство за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, включают в себя объекты на модернизацию энергоблоков и капитальных ремонтов. Также в поступления по данной группе включены авансы, выданные строительным поставщикам за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года в размере 723 844 тыс. руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года – 702 602 тыс. руб.).

В течение 6 месяцев 2024 года Группа выполнила списание капитальных затрат со 100% износом на сумму 1 453 187 тыс. руб. (за 6 месяцев 2023 года - 184 653 тыс. руб.).

Прочие объекты основных средств включают в себя вспомогательное производственное оборудование, автотранспортные средства, компьютерное оборудование, офисное оборудование и прочее.

**Обесценение.** По состоянию на 30 июня 2024 года и на 30 июня 2023 года оценка Группой возмещаемой стоимости основных средств не проводилась, так как индикаторов обесценения или восстановления убытков от обесценения активов руководством Группы отмечено не было.

В соответствии с МСФО (IAS) 36 в 2023 году Руководство провело анализ и выявило в качестве признаков обесценения активов увеличение стоимости капитала Группы, обусловленное более высокой ключевой ставкой, а также рост стоимости запасных частей для энергоблоков ПГУ производства General Electric International Inc. в связи с вводом США и Европейским союзом санкционных ограничений на поставку запасных частей, произведенных в США, что стало основанием для тестирования единиц, генерирующих денежные потоки (ЕГДП), на предмет обесценения. В результате тестирования ЕГДП группы на обесценение по состоянию на 31 декабря 2023 года был признан убыток от обесценения в сумме 12 637 930 тыс. руб. включая обесценение нематериальных активов.

**Активы в форме права пользования.** В состав основных средств по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года включены активы в форме права пользования, относящиеся, в основном, к долгосрочным договорам аренды на землю и оборудование.

Ниже в таблице представлено движение активов в форме права пользования:

	Производство тепло- и электроэнергии			Всего
	Земля	электрoэнергии	Прочие	
<b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2022 года</b>	<b>267 910</b>	<b>388 192</b>	<b>60 580</b>	<b>716 682</b>
Поступление	86 608	-	99	86 707
Выбытие	(4 430)	-	(5 077)	(9 507)
Начислено за период (амортизация)	(3 973)	(45 427)	(4 563)	(53 963)
Начислен убыток от экономического обесценения	(13 311)	-	(1 991)	(15 302)
Выбытие (амортизация)	3 375	-	2 807	6 182
<b>Остаточная стоимость на 30 июня 2023 года</b>	<b>336 179</b>	<b>342 765</b>	<b>51 855</b>	<b>730 799</b>
<b>Остаточная стоимость на 31 декабря 2023 года</b>	<b>309 016</b>	<b>262 777</b>	<b>46 020</b>	<b>617 813</b>
Поступление	39 917	283 401	5 620	328 938
Выбытие	(2 260)	(559 398)	(23)	(561 681)
Начислено за период (амортизация)	(4 920)	(41 050)	(5 252)	(51 222)
Начислен убыток от экономического обесценения	(1 141)	-	(238)	(1 379)
Выбытие (амортизация)	548	304 793	23	305 364
<b>Остаточная стоимость на 30 июня 2024 года</b>	<b>341 160</b>	<b>250 523</b>	<b>46 150</b>	<b>637 833</b>

**Группа «Юнипро»****Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 года**

(в тыс. рублей)

**Примечание 5. Прочие внеоборотные активы**

	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
Простые векселя	3 252 592	2 901 110
За вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(1 464)	(2 741)
<b>Итого финансовые активы в части векселей</b>	<b>3 251 128</b>	<b>2 898 369</b>
Займы, выданные работникам	205 413	203 973
<b>Итого прочие внеоборотные активы</b>	<b>3 456 541</b>	<b>3 102 342</b>

В 2024 году Группа продолжает получать банковские векселя по соглашениям с АО «Чеченэнерго» и ПАО «Россети Северный Кавказ» в качестве оплаты за электроэнергию и мощность по договорам на оптовом рынке. Стоимость долгосрочных векселей за вычетом эффекта от дисконтирования и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 30 июня 2024 года составила 3 251 128 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 2 898 369 тыс. руб.), в том числе по вышеуказанным соглашениям – 2 783 476 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 2 606 097 тыс. руб.).

Получение долгосрочных векселей за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года в размере 1 209 413 тыс. руб. до вычета эффекта от дисконтирования (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года – 2 066 270 тыс. руб. до вычета эффекта от дисконтирования) является операцией без использования денежных средств и эквивалентов денежных средств и исключено из консолидированного отчета о движении денежных средств.

**Примечание 6. Денежные средства и их эквиваленты**

	Валюта размещения	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
Депозиты с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	Рубль	39 874 475	49 150 000
Депозиты с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	Китайский юань	474 271	-
Остатки на банковских счетах до востребования	Рубль	3 800 141	986 954
Остатки на банковских счетах до востребования	Китайский юань	40	-
Денежные средства в кассе	Рубль	121	43
<b>Итого</b>		<b>44 149 048</b>	<b>50 136 997</b>

Наличие депозитов с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев в иностранной валюте связано с выбором более приоритетного инструмента хеджирования обязательств по сервисным контрактам, заключенным в 2024 году, по сравнению с производными финансовыми инструментами.

**Примечание 7. Товарно-материальные запасы**

	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
Материалы и сырье	3 989 651	3 291 586
Производственные запасы топлива	1 559 689	1 467 829
Корректировка стоимости ТМЦ	(57 541)	(59 747)
<b>Итого</b>	<b>5 491 799</b>	<b>4 699 668</b>

**Группа «Юнипро»****Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 года**

(в тыс. рублей)

**Примечание 8. Дебиторская задолженность и авансы выданные**

	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
Торговая дебиторская задолженность	11 577 333	14 119 747
Прочая финансовая дебиторская задолженность	1 899 543	777 447
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(4 711 257)	(5 436 027)
<b>Итого финансовые активы в части торговой и прочей дебиторской задолженности</b>	<b>8 765 619</b>	<b>9 461 167</b>
НДС к возмещению	57 854	5 596
Авансы, выданные поставщикам	4 799	42 043
<b>Итого дебиторская задолженность и авансы выданные</b>	<b>8 828 272</b>	<b>9 508 806</b>

Вышеуказанная дебиторская задолженность и авансы включают остатки дебиторской задолженности связанных сторон (Примечание 3).

Прочая финансовая дебиторская задолженность по состоянию на 30 июня 2024 года включает в себя дебиторскую задолженность по начисленным процентам в размере 1 331 048 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года - 240 562 тыс. руб.).

Руководство Группы полагает, что справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств незначительно отличается от их текущей стоимости (уровень 2 и 3 иерархии справедливой стоимости).

**Примечание 9. Краткосрочные финансовые активы**

	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
Простые векселя (Примечание 5)	2 519 036	1 914 408
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(1 134)	(1 810)
<b>Итого финансовые активы в части векселей</b>	<b>2 517 902</b>	<b>1 912 598</b>
Займы выданные	62 652	57 798
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(990)	(990)
<b>Итого финансовые активы в части займов выданных</b>	<b>61 662</b>	<b>56 808</b>
Депозитные вклады более трех месяцев	25 901 731	-
<b>Итого</b>	<b>28 481 295</b>	<b>1 969 406</b>

В 2024 году Группа продолжает получать банковские векселя по соглашениям с АО «Чеченэнерго» и ПАО «Россети Северный Кавказ» в качестве оплаты за электроэнергию и мощность по договорам на оптовом рынке. Стоимость краткосрочных векселей за вычетом эффекта от дисконтирования и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 30 июня 2024 года составила 2 517 902 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 1 912 598 тыс. руб.), в том числе по вышеуказанным соглашениям – 1 676 857 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 969 368 тыс. руб.).

Получение краткосрочных векселей за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года в размере 372 584 тыс. руб. до вычета эффекта от дисконтирования (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года – 0 тыс. руб. до вычета эффекта от дисконтирования) является операцией без использования денежных средств и эквивалентов денежных средств и исключено из консолидированного отчета о движении денежных средств.

**Группа «Юнипро»**

**Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 года**

(в тыс. рублей)

**Примечание 9. Краткосрочные финансовые активы (продолжение)**

Депозитные вклады Группы более трех месяцев размещены в следующих банках (рейтинг по состоянию на 30 июня 2024 года):

Рейтинг	Рейтинговое агентство	На 30 июня 2024 года		Итого
		Российский рубль	Китайский юань (эквивалент в рублях)	
ruAAA	АКРА	16 550 000	-	16 550 000
ruAA+	Эксперт РА	2 950 000	-	2 950 000
ruAA	АКРА	6 200 000	201 731	6 401 731
<b>Всего депозитные вклады более трех месяцев</b>		<b>25 700 000</b>	<b>201 731</b>	<b>25 901 731</b>

**Примечание 10. Прочие резервы**

	На 30 июня 2024 года			На 31 декабря 2023 года		
	До расчета налога	Налог на прибыль	После расчета налога	До расчета налога	Налог на прибыль	После расчета налога
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	18 616	-	18 616	20 456	-	20 456
Переоценка пенсионных обязательств	962 305	(192 461)	769 844	962 305	(192 461)	769 844
Хеджирование денежных потоков	(41 957)	8 391	(33 566)	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>938 964</b>	<b>(184 070)</b>	<b>754 894</b>	<b>982 761</b>	<b>(192 461)</b>	<b>790 300</b>

**Примечание 11. Кредиторская задолженность и начисления**

	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
<b>Финансовые обязательства</b>	<b>3 443 476</b>	<b>3 848 131</b>
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	2 197 263	2 643 920
Кредиторская задолженность строительным подрядчикам	1 115 602	975 747
Задолженность по дивидендам	12 148	53 691
Прочая кредиторская задолженность	118 463	174 773
<b>Нефинансовые обязательства</b>	<b>1 104 252</b>	<b>1 692 018</b>
Задолженность по оплате труда	1 095 280	1 678 547
Авансы, полученные от покупателей	8 972	13 471
<b>Итого</b>	<b>4 547 728</b>	<b>5 540 149</b>

**Примечание 12. Кредиторская задолженность по уплате налогов, кроме налога на прибыль**

	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
Налог на добавленную стоимость	2 731 177	2 033 412
Социальные взносы	149 772	297 855
Налог на имущество	141 020	127 352
Прочие	128 590	88 855
<b>Итого</b>	<b>3 150 559</b>	<b>2 547 474</b>

**Группа «Юнипро»****Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 года**

(в тыс. рублей)

**Примечание 13. Выручка по договорам с покупателями**

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Электроэнергия и мощность	61 627 314	57 177 203
Теплоэнергия	1 148 450	1 037 827
Прочая выручка	187 321	121 988
<b>Итого</b>	<b>62 963 085</b>	<b>58 337 018</b>

**Примечание 14. Операционные расходы**

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Расходы на топливо	27 033 960	25 262 540
Расходы на персонал	5 191 928	4 907 792
Амортизация основных средств и нематериальных активов	3 690 440	4 084 492
Покупная электро- и теплоэнергия	1 102 927	1 023 985
Услуги оперативно-диспетчерского управления	1 098 296	971 418
Затраты на ремонт и техническое обслуживание	905 995	1 186 946
Обесценение основных средств и нематериальных активов	644 476	508 438
Налоги, кроме налога на прибыль	398 616	406 981
Расходы на охрану	368 833	320 655
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	-	265 915
Расходы на страхование	189 586	262 833
Плата за пользование водными ресурсами	163 814	159 964
Расходы на сырьё и материалы	155 406	124 542
Транспортные расходы	116 945	100 338
Коммунальные расходы	115 471	103 932
Прочие расходы	543 041	474 741
<b>Итого</b>	<b>41 719 734</b>	<b>40 165 512</b>

Расходы на персонал включают в себя:

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Заработная плата, включая страховые взносы	3 994 122	4 308 368
Расходы по планам с установленными взносами (включая Пенсионный фонд Российской Федерации)	1 175 437	574 325
Расходы по планам с установленными выплатами	22 369	25 099
<b>Итого расходы на персонал</b>	<b>5 191 928</b>	<b>4 907 792</b>

**Примечание 15. Прочие операционные доходы**

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Восстановление резерва под ожидаемые кредитные убытки	574 906	-
Штрафы, полученные от прочих участников рынка	53 533	179 889
Доходы от списания кредиторской задолженности	41 220	36 438
Восстановление резерва по премиям и страховым взносам	-	92 768
Прочие доходы	29 940	27 828
<b>Итого</b>	<b>699 599</b>	<b>336 923</b>

Восстановление резерва по сомнительным долгам за 6 месяцев 2024 года связано в основном с успешной деятельностью по взысканию и погашению просроченной дебиторской задолженности за реализацию тепловой энергии.

**Группа «Юнипро»****Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 года**

(в тыс. рублей)

**Примечание 16. Финансовые доходы и расходы****Финансовые доходы**

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Процентные доходы (денежные средства, депозиты и займы выданные)	4 974 363	1 081 202
Прочие процентные доходы	236 788	199 011
Прибыль по курсовым разницам	12 508	-
<b>Итого</b>	<b>5 223 659</b>	<b>1 280 213</b>

Процентные доходы за 6 месяцев 2024 года увеличились в связи с размещением депозитов и увеличением ключевой ставки.

**Финансовые расходы**

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Процентные расходы	91 489	73 504
Эффект дисконтирования задолженности и пенсионных обязательств	90 149	62 265
Убыток по курсовым разницам	-	36 562
<b>Итого</b>	<b>181 638</b>	<b>172 331</b>

**Примечание 17. Налог на прибыль**

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, налогооблагаемая прибыль филиалов Группы облагалась налогом на прибыль по следующим ставкам:

- 20% – по филиалам «Смоленская ГРЭС», «Шатурская ГРЭС», «Березовская ГРЭС», «Яйвинская» а также по Исполнительному аппарату ПАО «Юнипро», в 2023 году – 20%;
- 18% – по филиалу «Сургутская ГРЭС-2» (в соответствии с п. 5 ст. 2 Закона ХМАО – Югры «О ставках налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» № 87-оз от 30 сентября 2011 года) в 2023 году – 18%.

Расходы по налогу на прибыль признаны на основе наилучшей оценки руководством средневзвешенной налоговой ставки, ожидаемой в течение полного финансового года. Предполагаемая средневзвешенная ставка по налогу на прибыль, используемая в течение 6 месяцев 2024 года, составляет 19,74% (6 месяцев 2023 года – 20,97%).

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Расходы по текущему налогу на прибыль	(6 120 443)	(3 661 357)
Доходы/ (расходы) по отложенному налогу на прибыль	782 207	(457 885)
<b>Итого</b>	<b>(5 338 236)</b>	<b>(4 119 242)</b>

## Группа «Юнипро»

### Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 года

(в тыс. рублей)

#### Примечание 18. Прибыль на акцию

	За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года	За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного периода (штук)	63 048 706 145	63 048 706 145
Прибыль, причитающаяся акционерам ПАО Юнипро» (тыс. руб.)	21 709 130	15 525 830
<b>Прибыль на обыкновенную акцию, причитающаяся акционерам ПАО «Юнипро» – базовая и разводненная (в российских рублях)</b>	<b>0,34</b>	<b>0,25</b>

Разводненная прибыль на акцию равна базовой, так как инструменты с потенциальным разводняющим эффектом в течение отчетного периода отсутствовали.

#### Примечание 19. Обязательства по приобретению основных средств

По состоянию на 30 июня 2024 года у Группы имелись договорные обязательства по приобретению и строительству основных средств на сумму 28 797 277 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 30 707 231 тыс. руб.).

Также по состоянию на 30 июня 2024 года данные обязательства включают договорные обязательства по сервисным контрактам в сумме 2 999 795 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 2 507 271 тыс. руб.) и по модернизации блоков Сургутской ГРЭС-2 в сумме 19 128 123 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 21 338 882 тыс. руб.).

#### Примечание 20. Условные обязательства

**Страхование.** Группа имеет ограниченные страховые полисы в отношении активов, операций, гражданской ответственности и прочих страхуемых рисков. Соответственно Группа может быть подвержена тем рискам, в отношении которых страхование не осуществлялось.

**Налогообложение.** Налоговое законодательство Российской Федерации, действующее или, по существу, вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных толкований в применении к операциям и деятельности Группы. Руководство Группы занимает определённую налоговую позицию на основании имеющихся первичных документов и реального экономического смысла операций. Тем не менее, существует возможность оспаривания налоговыми органами налоговой позиции, занятой руководством.

С 1 января 2024 года ПАО «Юнипро» является участником режима налогового мониторинга, в связи с чем налоговый период для налоговой проверки закрывается в течение 9 месяцев после окончания проверяемого периода.

Предыдущие налоговые периоды остаются открытыми для проверки органами власти в отношении налогов в течение трех календарных лет, предшествующих году, когда было принято решение о проверке. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать более длительные периоды.

Российские налоговые органы наращивают экспертизу и компетенцию в анализе финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщиков и могут занимать более жесткую позицию при интерпретации налогового законодательства, что, в свою очередь, может приводить к доначислению дополнительных сумм налоговых обязательств.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании в целом соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития, но характеризуется определенной спецификой.

**Примечание 20. Условные обязательства (продолжение)**

Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с не взаимозависимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной. Руководство Группы внедрило систему внутреннего контроля в целях выполнения требований действующего законодательства о трансфертном ценообразовании.

Налоговые обязательства, возникающие в результате контролируемых операций, определяются на основе их фактических цен. Возможно, с развитием интерпретации правил трансфертного ценообразования, такие цены могут быть оспорены. Воздействие любой такой проблемы не может быть надежно оценено; тем не менее, это может иметь значение для финансового положения и /или операций Группы.

По мнению руководства Группы, по состоянию на 30 июня 2024 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно и положение Группы с точки зрения налогового, валютного и таможенного законодательства будет стабильным.

**Охрана окружающей среды.** Группа осуществляла деятельность в области электроэнергетики в Российской Федерации в течение многих лет. Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития и позиция государственных органов в этом отношении претерпевает изменения.

В условиях действующего законодательства об охране окружающей среды руководство полагает, что у Группы нет существенных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды.

**Изменение климата.** Руководство Группы приняло к сведению глобальную осведомленность и озабоченность по поводу потенциального воздействия изменения климата. В 2022 году менеджментом Общества была утверждена «ESG-стратегия Юнипро на период до 2060 года». Переход к углеродной нейтральности к 2060 году обозначен в ней в числе главных целей долгосрочного развития Группы.

Группа оценивает риски, связанные с климатом, и их влияние на деятельность Группы, включая физические риски изменения климата (такие как суровые погодные явления и последствия повышения температуры), изменения в политике и экономические последствия усилий, предпринимаемых в направлении декарбонизации экономики. Дополнительная информация о том, как риски, связанные с изменением климата, влияют на деятельность Группы, представлена в нефинансовой отчетности Группы.

Руководство полагает, что климатические риски и планы Группы по переходу к углеродной нейтральности не оказали существенного влияния на сокращенную консолидированную промежуточную финансовую информацию, но Группа продолжает следить за развитием событий в этой области.

**Примечание 21. Информация по сегментам**

Высшими органами управления, отвечающими за операционные решения и распределение ресурсов в Группе (далее – «Ответственное лицо») являются Генеральный директор и Правление Общества, которые анализируют формы внутренней отчетности Группы, подготовленные на основе данных консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО с целью оценки степени выполнения задач, поставленных перед Группой, и распределения ресурсов наиболее эффективным образом.

Ответственное лицо оценивает бизнес на постанционной основе, рассматривая результаты каждой из пяти электростанций, а именно: Сургутской ГРЭС-2, Березовской ГРЭС, Шатурской ГРЭС, Яйвинской ГРЭС и Смоленской ГРЭС. Все ГРЭС агрегируются в один операционный сегмент, так как они имеют схожие экономические и прочие характеристики. Отчетные сегменты Группы совпадают с ее операционными сегментами.

**Группа «Юнипро»****Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 года**

(в тыс. рублей)

**Примечание 21. Информация по сегментам (продолжение)**

Ответственное лицо оценивает деятельность операционных сегментов на основании показателя прибыли без учета налогов, процентов и амортизации (ЕБИТДА) до неоперационных расходов.

Данные об активах и обязательствах сегментов ответственному лицу для принятия решений не предоставляются.

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Прибыль без учета налогов, процентов и амортизации (ЕБИТДА) до неоперационных расходов		
По пяти электростанциям	27 310 752	24 626 896
Прочие сегменты	(936 054)	(1 553 209)
<b>Итого прибыль без учета налогов, процентов и амортизации (ЕБИТДА) до неоперационных расходов</b>	<b>26 374 698</b>	<b>23 073 687</b>
Амортизация	(3 690 384)	(4 084 494)
<b>Итого прибыль без учета налогов и процентов (ЕБИТ) до неоперационных расходов</b>	<b>22 684 314</b>	<b>18 989 193</b>

Сверка прибыли без учета налогов и процентов (ЕБИТ) до неоперационных расходов по отчетным сегментам, предоставляемой Ответственному лицу, с показателем прибыли до налогообложения по данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации Группы, представлена ниже:

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
<b>Прибыль без учета налогов и процентов (ЕБИТ) по отчетным сегментам, предоставляемая Ответственному лицу</b>	<b>22 684 314</b>	<b>18 989 193</b>
Корректировки на неоперационные расходы:		
- Обесценение внеоборотных активов	(644 476)	(508 438)
- Доля в результатах совместной деятельности	(62 395)	(28 761)
- (Убыток)/ доход от выбытия внеоборотных активов	(39 773)	20 846
- Оценочный резерв под ожидаемые убытки	3 383	(4 936)
- Обесценение ценных бумаг	1 954	3 950
- Результат по курсовым разницам	-	36 562
- Прочие	(57)	13
<b>Прибыль без учета налогов и процентов (ЕБИТ) по отчетным сегментам по данным сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации</b>	<b>21 942 950</b>	<b>18 508 429</b>
Финансовые доходы	5 223 659	1 280 213
Финансовые расходы	(181 638)	(172 331)
Доля в результатах совместной деятельности	62 395	28 761
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>27 047 366</b>	<b>19 645 072</b>

Обесценение внеоборотных активов в отчете, предоставляемом Ответственному лицу, отражено как неоперационные расходы.

Продажи внешним покупателям по пяти электростанциям в общей величине доходов от текущей деятельности:

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
Продажи внешним покупателям по пяти электростанциям	62 959 685	58 328 967
Прочие сегменты	3 400	8 051
<b>Итого выручка по данным сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации Группы</b>	<b>62 963 085</b>	<b>58 337 018</b>

Выручка Группы по видам товаров и услуг показана в Примечании 13.

**Группа «Юнипро»**

**Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2024 года**

(в тыс. рублей)

**Примечание 21. Информация по сегментам (продолжение)**

Выручка от покупателей, доля которых превышает 10% общей суммы выручки:

	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2024 года</b>	<b>За 6 месяцев закончившихся 30 июня 2023 года</b>
АО ЦФР	34 147 352	36 812 379
Прочие (в основном сбытовые компании с долей выручки менее 10% каждая)	28 815 733	21 524 639
<b>Итого выручка по данным сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации Группы</b>	<b>62 963 085</b>	<b>58 337 018</b>

Группа осуществляет свою деятельность и владеет активами только на территории Российской Федерации.